[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
от 27 сентября 2019 г.                                                             № 99-01/888-А

Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к должностям муниципальной службы муниципального района «Волоконовский  район»

В соответствии с распоряжением заместителя Губернатора Белгородской области от 26.09.2019 года № 052 «Об утверждении методических рекомендаций», в целях организации и внедрения на муниципальной службе системы детализированных квалификационных требований на основе компетентностного подхода:

1. Утвердить квалификационные требования, предъявляемые к  должностям муниципальной службы муниципального района «Волоконовский  район» (прилагаются).

2. Начальникам управлений финансов и бюджетной политики, сельского хозяйства, социальной защиты  населения,  образования,  культуры и молодежной политики администрации  района  назначения  на  должности муниципальной службы осуществлять в соответствии с  утвержденными  квалификационными  требованиями.

3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений принять аналогичные нормативные правовые акты.
4. Считать утратившим силу распоряжение главы района от 28.12.2007 года № 603 «Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к должностям муниципальной службы муниципального района «Волоконовский  район».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить  на и.о. заместителя главы администрации района, руководителя аппарата главы администрации района К.А. Сердечную.
Глава администрации
Волоконовского района

С.И. Бикетов
Утверждены

распоряжением
администрации района

от 27 сентября 2019 г.
№ 99-01/888-А
КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ   ТРЕБОВАНИЯ

предъявляемые  к  должностям  муниципальной  службы
муниципального района  «Волоконовский  район»

1. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы предъявляются к:

1.1. Уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки:

1) для замещения высших должностей муниципальной службы обязательно наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры и стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет;

2) для замещения главных должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры и стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет.

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной службы - не менее шести месяцев стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки;

3) для замещения ведущих должностей муниципальной службы - наличие высшего образования без предъявления требований к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки;

4) для замещения старших и младших должностей муниципальной службы - наличие среднего профессионального образования без предъявления требований к стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки.

Квалификационное требование для замещения должностей муниципальной службы высшей и главной групп должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу закона Белгородской области от 28 сентября 2018 года № 308 «О внесении изменений в статью 4 закона Белгородской области 24.09.2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

1.2. Знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных обязанностей, подразделяющимся на:

1.2.1. Базовые квалификационные требования:

1.2.1.1. Для замещения должностей всех групп предъявляются следующие требования к знаниям:

1) требования к знанию государственного языка Российской Федерации (русского языка);

2) требования к правовым знаниям основ:

- Конституции Российской Федерации;

- Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- законодательства о противодействии коррупции;

- закона Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области».
1.2.1.2. Для замещения должностей всех групп предъявляются следующие требования к умениям:

1) работать на компьютере, в том числе в сети «Интернет»;

2) работать в информационно-правовых системах.

Для замещения должностей высшей, главной и ведущей групп предъявляются требования к умениям:

1) руководить подчиненными, эффективно планировать работу и контролировать ее выполнение;
2) оперативно принимать и реализовывать управленческие решения;

3) вести деловые переговоры с представителями государственных органов, органов местного самоуправления, организаций;
4) соблюдать этику делового общения при взаимодействии с гражданами.
1.2.2. Функциональные квалификационные требования, предъявляются для замещения должностей муниципальной службы в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности (далее - область и вид деятельности), на основе информации содержащейся в Справочнике типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы:
- общие квалификационные требования в конкретной области деятельности (единые для всех ее видов);

- дополнительные квалификационные требования (специализированные для вида деятельности в конкретной области деятельности).
1.3. Специальности, направлению подготовки (при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя)).